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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Mediální obraz bezdomovců ve vybraných českých

médiích“ se zabývá konstrukcí mediálního obrazu bezdomovectví v denících MF Dnes

a Hospodářské noviny v období od 1. prosince 2011 do 30. listopadu 2012. Hlavním

cílem této práce je analyzovat a interpretovat vztahy mezi jednotlivými mediálními

sděleními, jež se fenoménu bezdomovectví týkají. Pozornost je také zaměřena na

případné odlišnosti v rámci zkoumaných periodik. Vedlejším cílem této práce je srovnat

získané výsledky analýzy mediálního obrazu bezdomovců s výstupy výzkumů postojů

veřejnosti k lidem bez přístřeší. Zvoleným metodickým přístupem ke zkoumání

mediálního obrazu je sémiotická analýza, jedná se tedy o kvalitativní výzkum. Na

základě výsledků provedené analýzy je možné konstatovat, že ve zkoumaných médiích

nepřevládá žádný určitý způsob prezentace bezdomovců, tedy ani pozitivní, ani

negativní. Rozdíly nebyly odhaleny ani v rámci jednotlivých deníků, Hospodářské

noviny se však tomuto tématu věnují mnohem méně. MF Dnes poskytuje fenoménu

bezdomovectví hlavní prostor v rámci regionálních příloh, Hospodářské noviny jsou

orientovány spíše na ekonomiku a podnikání. Výsledky výzkumů veřejného mínění

potvrzují, že společnost dlouhodobě zaujímá k osobám bez domova převážně negativní

postoj, tyto závěry potvrdil i uskutečněný výzkum v rámci této práce. Nelze tedy

souhlasit s myšlenkou, že se na tomto stavu podílejí v prvé řadě média.
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Abstract

The bachelor thesis „Media Image of Homeless People in Selected Czech Media“ deals

with the construction of the media image of homelessness in daily newspapers MF Dnes

and Hospodářské noviny. The examined period is from 1st December 2011 to 30th

November 2012. The aim of this work is to analyze and interpret the relations between

particular media contents that are related to the phenomenon of homelessness. The

bachelor thesis focuses on possible differences between the analyzed newspapers as

well. This work also attempts to compare the media image of homeless people and the

outputs of public opinion research. The methodological approach to media image

interpretation is the semiotic analysis. According to the analysis results, there is no

specific way (neither positive nor negative) of presenting the homeless people that

would predominate in the selected newspapers. The differences were not even detected

within the individual newspapers. However, Hospodářské noviny are discussing this

issue far less than MF Dnes. This might be caused by the large number of regional news

that MF Dnes provides every day, while Hospodářské noviny are more focused on the

business and economy issues. The results of public opinion surveys revealed mostly

negative attitude to homeless people, these findings were also confirmed by the research

realized within this thesis. Therefore it is not possible to agree with the idea that media

are primarily responsible for that situation.
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Úvod

Zanedbaný muž ve středních letech, který popíjí krabicové víno, přespává v parcích

či na nádraží a občas žebrá na kolemjdoucích drobné. Podobná představa se mnohým

lidem v první chvíli vybaví pod pojmem bezdomovec. Kdo ale tito lidé skutečně jsou?

S fenoménem bezdomovectví se naše společnost ve větší míře potýká od roku 1989, kdy

se pod vlivem politické a ekonomické transformace dostal problém sociální segregace

více do popředí. Za tu dobu si česká veřejnost na výskyt bezdomovců v ulicích do jisté

míry zvykla a mnozí lidé zastávají názor, že si tento bohémský způsob života sami

zvolili a současný stav jim vyhovuje.

V České republice bylo uskutečněno jen několik dílčích výzkumů veřejného

mínění, které se zaměřovaly na zkoumání postojů k problematice bezdomovectví.

Z jejich výsledků ale jednoznačně vyplývá, že ve společnosti na tuto skupinu osob

převládá negativní pohled, podobně se vyjadřují i někteří autoři odborných publikací.1

Průdková s Novotným tento stav vysvětlují nízkou mírou informovanosti laické

veřejnosti o různých dimenzích problematiky bezdomovectví. Následkem toho se

stávají výhradním distributorem informací o osobách bez domova sdělovací prostředky,

které však mají tendenci prezentovat spíše senzace, než například poukazovat na

sociální nespravedlnosti.2

Někteří autoři, jež se fenoménem bezdomovectví zabývají, zastávají názor, že se na

negativním postoji veřejnosti k této problematice nejvíce podílejí právě média.

Hradecký také poukazuje na to, že média věnují pozornost osobám bez přístřeší pouze

nárazově. Ve zvýšené míře se toto téma objevuje v chladných měsících, v létě se naopak

téměř nevyskytuje a pokud ano, bezdomovci bývají dle jeho názoru prezentováni spíše

negativně.3 Jaký je tedy mediální obraz bezdomovců? Jelikož se dosud této oblasti

mnoho výzkumů nevěnovalo, rozhodla jsem se toto téma zpracovat ve své bakalářské

práci. Jsem si samozřejmě vědoma toho, že z důvodu rozsahu a účelu této práce v ní

nelze postihnout problematiku v celé její komplexnosti, mohla by však posloužit jako

východisko pro další zkoumání.

1 např. Hradečtí 1996, čí Průdková s Novotným 2008
2 Průdková, Novotný 2008:7
3 Hradecký 2006:27
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Média mohou mít stejně podstatný vliv při tvorbě a posilování společenských

stereotypů, jako při jejich boření. Je tedy důležité věnovat pozornost konstruovaným

obrazům jednotlivých aktérů či událostí. Dílčím cílem této práce proto bude porovnání

výsledků analýzy mediálního obrazu bezdomovců s výzkumy postojů veřejnosti

k osobám bez přístřeší, pokusím se také postihnout případné souvislosti. Pro tyto účely

jsem se rozhodla v rámci své práce uskutečnit malý výzkum názorů o této problematice.

Struktura práce: Teoretická část této práce je rozdělena do následujících kapitol:

Sociální vyloučení, Stigmatizace a média, Bezdomovectví, po domluvě s vedoucí své

práce jsem do ní zahrnula rovněž kapitolu Konstruktivismus. Z části s názvem Veřejné

mínění a bezdomovci jsem pro lepší přehlednost vytvořila samostatný oddíl, jehož

součástí je i dílčí dotazníkové šetření ověřující výsledky dříve realizovaných zkoumání

postojů veřejnosti k bezdomovectví. V následující části se věnuji charakteristice

zkoumaných médií, tedy Mladé frontě Dnes a Hospodářským novinám. Empirická část

nejprve představuje použitou metodu analýzy dat (tedy sémiotickou analýzu) a způsob

výběru jednotlivých článků, poté následuje samotná analýza. Závěrečnou část této práce

tvoří interpretace získaných výsledků a shrnutí celého výzkumu.
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1. Cíl práce a výzkumné otázky

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí mediálního obrazu bezdomovectví ve

vybraných českých celostátních tištěných médiích – konkrétně se jedná o deníky MF

Dnes a Hospodářské noviny.

Hlavním cílem práce je analyzovat a následně interpretovat vztahy mezi

jednotlivými mediálními sděleními, které se problematiky bezdomovectví týkají.

Pozornost je zaměřena také na způsob prezentace zkoumaného fenoménu a případné

odlišnosti mezi zvolenými periodiky.

Výzkumné otázky jsou formulovány následovně:

1. Jakým způsobem je ve vybraných celostátních denících prezentována problematika

bezdomovectví?

2. Existují v rámci zkoumaných periodik nějaké vztahy mezi jednotlivými mediálními

sděleními týkajících se fenoménu bezdomovectví?

3. Lze u vybraných periodik identifikovat nějaké odlišnosti ve způsobu konstrukce

mediálního obrazu bezdomovectví?

Dílčím cílem práce je srovnání výsledků analýzy mediálního obrazu bezdomovců

s výzkumy postojů veřejnosti k osobám bez přístřeší a popis případných souvislostí.
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2. Teoretická východiska

2.1 Sociální vylou čení

Existuje několik definic sociálního vyloučení, dle jedné z nich jsou pojmem

vyloučené osoby označováni „občané dané společnosti, kteří z důvodů, které nemají

sami pod kontrolou, nemohou participovat na obvyklých aktivitách, k nimž by je jejich

občanství opravňovalo a na něž aspirují“.4 Toto pojetí problematiky sociální exkluze

koresponduje s přístupem Evropské unie. Důležitým aspektem je právo takových osob

na opětovnou integraci do společnosti, předpokládá se však i jejich vlastní snaha.5

Evropská komise definuje sociální exkluzi jako dynamický koncept, soustředí se

na související procesy a její důsledky, přičemž zohledňuje rovinu jedince i celé


[…]


většina respondentů uvedla, že by osobám bez přístřeší v jejich situaci pomohla.

99 Průdková, Novotný 2008:7
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7. Závěry

Mediální obraz bezdomovců byl zkoumán v rámci vybraných českých tištěných

deníků, konkrétně MF Dnes a Hospodářských novin. Jako metodický přístup byla

zvolena sémiotická analýza, jejíž užití je do značné míry ovlivněno kulturními a

společenskými hodnotami, výsledky tedy nelze pokládat za obecně platné.

Na základě výstupů provedené analýzy lze konstatovat, že v rámci zkoumaných

článků není možné jednoznačně stanovit, jaký způsob prezentace bezdomovectví

v médiích převládá. U některých tematických kategorií převažovaly spíše pozitivní

konstrukce, v dalších neutrální či negativní, ve výsledku byl jejich poměr vyrovnaný.

Rozdíly nebyly identifikovány ani v rámci jednotlivých periodik. Bylo však

zjištěno, že Hospodářské noviny věnují problematice bezdomovectví mnohonásobně

menší prostor, než je tomu v případě MF Dnes, která se tímto tématem zabývá zejména

v rámci regionálních příloh.

Na základě uskutečněných výzkumů veřejného mínění lze říci, že ve společnosti

dlouhodobě převažují spíše negativní postoje k problematice bezdomovectví. Tento

závěr potvrdilo také ověřující šetření, které bylo uskutečněno v rámci této práce.

Výstupy zkoumání mediálního obrazu bezdomovců v této souvislosti tedy nejsou

v souladu s myšlenkou některých autorů, že se na tomto stavu podílejí hlavní měrou

právě média.
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Summary

The bachelor thesis „Media Image of Homeless People in Selected Czech Media“

deals with the construction of the media image of homelessness in daily newspapers MF

Dnes and Hospodářské noviny. The examined period is from 1st December 2011 to 30th

November 2012. The aim of this work is to analyze and interpret the relations between

particular media contents that are related to the phenomenon of homelessness. The

bachelor thesis focuses on possible differences between the analyzed newspapers as

well. This work also attempts to compare the media image of homeless people and the

outputs of public opinion research.

The first part of this thesis focuses on selected theoretical concepts, such as

social exclusion, stigmatization, media content, constructivism and homelessness. The

second part describes the outputs of public opinion surveys and presents the small

questionnaire survey realized for the purposes of this thesis. The methodological

approach to media image interpretation in the empirical part is the semiotic analysis.

According to the analysis results, there is no specific way (neither positive nor

negative) of presenting the homeless people that would predominate in the selected

newspapers. The differences were not even detected within the individual newspapers.

However, Hospodářské noviny are discussing this issue far less than MF Dnes. This

might be caused by the large number of regional news that MF Dnes provides every

day, while Hospodářské noviny are more focused on the business and economy issues.

The results of public opinion surveys revealed mostly negative attitude to homeless

people, these findings were also confirmed by the research realized within this thesis.

Therefore it is not possible to agree with the idea that media are primarily responsible

for that situation.
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Přílohy

Příloha č. 1: Evropská Typologie bezdomovectví a vyloučení z bydlení (tabulka)

Zdroj: http://www.feantsa.org/files/freshstart/Toolkits/Ethos/Leaflet/EN.pdf
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Příloha č. 2: Evropská Typologie bezdomovectví a vyloučení z bydlení v prostředí

České republiky (tabulka)

Zdroj: http://www.feantsa.org/files/freshstart/Toolkits/Ethos/Leaflet/CZ.pdf
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Příloha č. 3: Dotazník pro výzkum postojů k bezdomovectví

Myslíte si, že je bezdomovectví v České republice významným problémem?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne
e) nevím

Mohou si podle vás bezdomovci za svou situaci sami?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne
e) nevím

Proč se podle vás bezdomovci nejčastěji dostávají do situace, ve které se nachází?
a) nechtějí pracovat
b) nemohou pracovat (zdravotní důvody)
c) nemohou najít práci
d) nemají se kam vrátit z vězení
e) rozvedli se nebo mají problémy v rodině
f) tento způsob života si sami zvolili
g) jsou závislí na alkoholu či drogách
h) selhává systém sociální podpory
i) opustili svou vlast
j) opustili dětský domov
k) jiná možnost:
l) nevím

Kdo má být podle vás největší zodpovědnost za řešení problému bezdomovectví?
c) stát, vláda, parlament
d) obce
e) charity, neziskové organizace, církve
f) příbuzní bezdomovců
g) sami bezdomovci
h) jiná možnost:
i) nevím

Myslíte si, že mají bezdomovci šanci dostat se ze své tíživé situace?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne
e) nevím

Byli byste ochotní bezdomovci pomoci?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne
e) nevím
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Byli byste ochotní finančně přispět organizaci, která bezdomovcům pomáhá?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne
e) nevím

Pohlaví
Žena
Muž

Věk
do 20 let
21-30 let
31-40 let
41-50 let
51 let a více

Do jaké kategorie z hlediska počtu obyvatel spadá obec, ve které v současné době bydlíte?
do 5000 obyvatel
5001 – 10000 obyvatel
10001 – 20000 obyvatel
20001 – 30000 obyvatel
30001 – 50000 obyvatel
50001 – 100000 obyvatel
100001 a více obyvatel

Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání
Základní
Střední odborné učiliště
Střední odborné učiliště s maturitou
Středoškolské
Vyšší odborné
Vysokoškolské