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Příjmení a jméno: Košťálová Veronika
Název práce: Mediální obraz bezdomovců ve vybraných českých médiích
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Fišerová Sylvie

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se částečně odchyluje od tezí dodatečným zařazením autorčina vlastního výzkumu postojů veřejnosti k
problematice bezdomovectví. Tato změna je v textu zdůvodněna a považuji ji za vhodnou.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná práce se zabývá tématem bezdomovectví, konkrétně konstrukcí mediálního obrazu bezdomovectví
v denících MF DNES a Hospodářské noviny. Autorka provedla obsahovou analýzu jmenovaných deníků a po
srovnání výsledků analýzy s výzkumy postojů veřejnosti k osobám bez domova dospívá k závěrům, že negativní
vnímání bezdomovců v české společnosti není především výsledkem působení médií.
Empirické analýze předchází teoretická část, ve které se autorka věnuje nejprve vymezení souvisejících pojmů,
následně představuje dosavadní výzkumy k tématu a charakterizuje zkoumaná média.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text je napsán jazykově i stylisticky bez prohřešků. Odkazování na literaturu je místy nestandardní, pro
případnou další práci s textem matoucí (autorka používá odkazy prakticky za každým odstavcem, kde
parafrázuje, a možná někdy i doslovně cituje, s odkazem na velké množství stran naráz).
Problematikou bezdomovectví se autorka zabývá dlouhodobě, věnovala se mu již v bakalářské práci obhájené na
Institutu sociologických studií a v předkládané práci téma rozšiřuje z pohledu mediálních studií. Autorka se
věnuje všem podstatným souvislostem zvoleného tématu. V empirické části pak dobře popisuje postup vlastního
výzkumu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářskou práci studentky doporučuji k obhajobě a hodnotím jako "výbornou".

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!